489, parágrafo único, do CPC, devendo ser anulada e, em atenção à causa madura, 
proferida novo julgamento da impugnação ao cumprimento de sentença. 

Sustenta, em síntese, que no julgamento da impugnação ao cumprimento de 
sentença em que a agravada indicou como devida a importância de R$1.667.000,00 (um 
milhão seiscentos e sessenta e sete mil reais) a título de multa, o Juiz a quo inobservou a 
inexigibilidade das astreintes em razão da impossibilidade de imposição de multa por 
descumprimento eventual de obrigação de pagar. Defende, ademais, que ainda que tenha 
sido anteriormente arbitrada, trata-se de inexigibilidade da execução, matéria de ordem

[...]

não cabimento da incidência de honorários de sucumbência sobre os valores 
reembolsados extrajudicialmente, por serem estranhos à condenação; e, acaso mantidas 

as astreintes, a sua redução, para importe proporcional e razoável, de metade do valor da 
condenação principal, qual seja, R$21.075,11 (vinte e um mil e setenta e cinco reais e onze 
centavos) ou outro valor aferido proporcional e razoável.; afastamento de incidência de 
multa e honorários sobre as astreintes (fls. 911-937 dos autos virtuais). 

A decisão agravada, de acolhimento parcial da impugnação, restou assim